

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie: ...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rynku. ...

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za czerwiec: w miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

dymny, na budowę twierdzy i okręty wojenne. Do tych 158 milionów należy dodać jeszcze kwotę 78 milionów, którą również na uzbrojenie wydano. ...

Kongres filologów w Wiedniu.

W środę otwarty został w Wiedniu wśród niezwykle uroczystego nastroju, kongres filologów i w ogóle w naukowe i artystyczne kręgi ...

o „wspólności uświata” na polu wiedzy między Austrią i Niemcami“, lecz dalsze swe przemówienie poświęcił wyłącznie wykazaniu, jak wielkie znaczenie ma dla ogólnego wykształcenia studjum filologii klasycznej. ...

Nowe środki ucisku Kościoła katolickiego i duchowieństwa pod zaborem rosyjskim.

III. O pensjach duchowieństwa zakonnego. Sumy wyznaczone dla utrzymania duchowieństwa zakonnego w moc § 14 i 36 najwyżej zatwierdzonego 22 listopada (4 grudnia) 1864 r. ...

sko-katolickich klasztorach, zostali uwolnieni od zakonnych ślubów, z pozwoleniem zamieszkiwania na po obrobę klasztoru, odbierając należącą im zapomogę w kwocie 40 rb. i po 20 rb. kwatrowego, nie przez przełożonego, ale w moc własnoręcznych kwitów, zgodnie z porządkiem wyznaczonym w art. 13 i dopisku do tego artykułu. ...

IV. O kontroli.

22) Abyby władze gubernialne mogły dokładnie sporządzić wymienione spisy wypłat i wydać odośno rozporządzenia, co do wypłaty pensji dla świeckiego duchowieństwa oraz dla zakonników i bractw przy „cerkwiach“ klasztornych, władze dyceyjalne powinny bezwzględnie donosić gubernatorom o wszystkich zmianach, które nastąpiły w przeciągu czterech miesięcy w persona u tak świeckiego, jak i zakonnego duchowieństwa, jako to: o dniu objęcia obowiązków przez osoby czasowo mianowane, o śmierci każdej duchownej osoby i o innych wypadkach, skutkiem których ma nastąpić zmiana w wypłacie mianowanych pensji. ...

Z Towarzystwa „Szkoły ludowej“.

Onegdaj odbyło się posiedzenie głównego zarządu Towarzystwa „Szkoły ludowej“ pod przewodnictwem prezesa p. dra Asnyka. Przed innymi sprawami, które załatwiono, wymieniano przede wszystkim uchwałę, dotyczącą budowy

szkoły. Uchwalono mianowicie zakupić grunt i wybudować kosztem Towarzystwa szkołę ludową w kolonii mazurejskiej Magierów, należącej do gminy Ulicko-Seredkiewicz w powiecie Rawa Rуска. Kolonia ta ma 140 dzieci polskich, w wieku szkolnym, które nie mają szkoły. ...

W dalszym ciągu uchwalili zarząd wypłacić kwotę dwustu złr. osadzie mazurskiej Tomaszowce, w powiecie Kaskim, na rozszerzenie i przybudowanie budynku szkolnego. Jest tam 170 dzieci w wieku szkolnym, dla których obecny budynek ze zwykłej chały przerobionym, okazał się za szarym i zbyt niewygodnym. ...

W wystawie krajowej 1894 roku uchwalili zarząd wydać udział. Nauczycielowi J. Z. za zgodą Rady szkolnej krajowej uchwalono udzielić 50 złr. ...

Korespondencyja „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 25 maja.

(S.) Zamknięcie sejmku czeskiego jest tylko rodzajem przedwstępnego kroku, który może go doprowadzić do rozwiązania. Odbyta rada ministerstw zastanawiała się bardzo gruntośnie nad pytaniem: co zrobić i ostatecznie — jak się z bardzo dobrego źródła dowiaduję, nie powzięła jeszcze o-

DWA BIEGUNY. POWIEŚĆ Elizy Orzeszkowej. — Gdybyś, kuzynie, żył w stojącej wodzie, mozeby ta praca twoja i jaka inna jeszcze... płynęła! — To mi weale nie obchodzi — opowiedziałem, — uważam siebie za wyłączony z pod przekleństwa, które spało w raju na Adama i jego potomstwo... — Jakim prawem? — zapytała ze swoim zwykłym w podobnych rzeczach błyskiem oczu. — Prawem cywilizacji, podniesionej do nec plus ultra... — To jest korona kwiatu, bez korzenia i loddygi, w powietrzu wisząca... — Co wy takiego wygadujecie? — zapytała Idalka; — jakie prawo i jaka korona? Ja o koronie żadnej nie wiem, a prawa żadnego nie uznaję. Chce, to robię cokolwiek; nie chce, to nie robię. I Zdzisław tak samo... Posłuchajcie teraz tej etudy Szumana!... pyszna!

Idąc do domu, myślałem, że panna Zdrojowska gra weale dobrze i śpiewa weale ładnie, tylko muzyce jej brakuje bardzo techniki, a pięknie, rozległemu głosowi dostatecznego wyrobienia. Wszystko w niej takie niedokształcone: francuszczyzna, muzyka, głos i filozofia, biedna filozofia; niedolna wzbicie się do tego wspaniałego rozczarowania i zniechęcenia, a zarazem do tej najwyższej wytworności form życia, które są znamionami epok i osobników wyższych. Za istniały w niej materiały na istotę wyższą, a w innych momentach, była poziomą i zimną. Naturalnie, żeby oszlifować i usubtelnić swoje wewnętrzne bogactwa, trzeba żyć w świecie — nie na puszczy! Gdyby chociaż tę zimną zgodził się przepędzić pomiędzy nami! Ależ naturalnie, że tak będzie! Musi pozostać. Namówię ją, aby brała lekcje śpiewu. Treba jej tylko trochę wyrobienia głosu, lepszej metody, bogatszego repertuaru, a będzie miała śliczną, prawdziwie brylantową broszę. Myśl ta rozśmieszyła mnie. Alboż ona dba o jakikolwiek broszę? I tak jej z tem ładnie, że nie dba! I dlatego może nie tylko dla usz koralowych i gwiazd szafirowych, myślę o niej ciągle, nie mogę nie myśleć o niej, pomimo, że zacząłem książkę czytać, a potem po klawiszach pianina puściłem pale. Czytając książkę myślę o niej, grając przery-

wam fantastyczne akordy i pasaża, a zaczęłam przebierać klawisze i szukać po nich pierwotnej, smętnej melodyi chłopskiej: „du-du!“ Nie mogę też nie widzieć jej, pomimo że zgasiłem świecę i ciemność panuje w pokoju; w ciemności widzę ją jak żywą, rozmawiającą przy stole ze szwajcarą w szarej sukni, która z grósko-pasterskim wdziękiem wznosi ko niej prawie rozkochanie oczy; albo uśmiechającą się trochę ironicznie, trochę smutnie, i mówiąca: „Gdybyś, kuzynie, żył w stojącej wodzie, mozeby ta praca twoja i jaka inna jeszcze — płynęła.“ Słowa te pobudzały mnie do śmiechu, ale drugi jakiś człowiek we mnie siedzący, niespokojnie przewraca się na łóżku, głucho dręczony skrucą za przewinienie, którego jasno sobie nie określa, bo nie chce, bo jest chorczem, który wie, że gdy raz określi, będzie niepokojonym myślą o zaprzęgnięciu się do wozu. Umówiliśmy się z Idalką, że pojedą z nią i z panną Zdrojowską do teatru. Przez cały dzień ani na moment do tych pań zająrzeć nie mogłem, tak mi oskozczyły i obarczyły towarzyskie obowiązki i zajęcia. Oddałem kilka najkonieczniejszych wizyt, parę godzin strawiłem wspólnie z Józefem i Leonem na bieżanie w interesach mającego się odbyć wkrótce teatru amatorskiego, jedną jęszcze na rozprawie z krawcem, jedną w restauracji, aż nadszedł zmrok. Na godzinę załedwie przed porą udania się do teatru, znalazłem się w salonie Idalki, która wkrótce po mojem przyjściu zasiadła do fortepianu i grać zaczęła. Grała na pamięć, bo salon

oświetlony był jedną tylko, przez zasłone przyciemnioną lampą, tak, że ja i panna Zdrojowska siedzieliśmy prawie w zmrzoku, trochę tylko przez światło lampy położonym, ona na kanapie ja na swoim ulubionym pufie, prawie u jej stóp. Nie unikała mi, o weale mi nie unikała, tylko zdawała mi się, że była nieco blędszą, smutniejszą i więcej milczącą niż wczoraj. Ale niekiedy to tak być musi; ja również mniej niż zwykle miałem ochoty do mówienia i zrazu przebiegłałem jej tylko to i owo o sposobie, w jakim spędziłem dzień dzisiejszy. — Pusto, marnie i męcząco — rzekłem ze smutkiem. Długa chwila, z oczyma utkwionemi w przyćmioną lampę, milczała, aż tonem zapytania przemówiła: — Dlaczegoż nie przedpisać dni inacej? — Nie nmiem inacej — odpowiedziałem — i... nie chce. Życie, które mi czasem nuży, a nigdy nie zadawala zupełnie, wiąże mi przeć do siebie tyśiącem nici przyzwyczajęń, upodobań i stosunków. Czy perła w swojej błyszczącej muszli jest szczęśliwaja? niewiadomo, ale jest w niej zamknięta i czytałem gdzieś legendę, że wydzierana z tegoowego swego pałacu, wydaje tkanie, którego utrwalone echo napelnia muszlę wiecznym szmerem. Są na ziemi, kuzynko, fałszywym i konieczności, którym mi biedni ulegać musimy. (C. d. n.)



zyl i Paragwaju. Zbiór wyrobów skórzanych, futer i przyborów do konnej jazdy, wyrabianych przez Indyan patagońskich, budzi najwyższe zajęcia. Odbiory wystawy są przesliczne, jak pajęczynie cienkie koronki paragwajskie i okazały hanak paragwajskiego wyrobu. Zbiór fotografii i rysunków, przeszło 300 obrazów liczący, obejmują pomiędzy innymi typy i widoki z polskich kolonii w Brazylii, z Andów patagońskich, Arankanii, Ekwadoru i Panamy. Wystawa urządzona została na dochód tyle sympatycznej wszystkim kolonii leżniejszej rymańskiej.

**Zabójstwo córki.** W tych dniach w Tuligłowach nad Wiszenką znaleziono trup dziewczyny. Bujnej fantazyi korespondentki doniesień dziennikowi lwowskiemu i warszawskiemu, iż zachodzi w odkryciu tem tajemniczą zbrodni, iż zamordowana mogła być żydówką, która przyjęła, lub zamierzała przyjąć chrześcijaństwo, była przebrała, miała delikatne ręce, starannie utrzymywane paznokcie itp. Wszystkim tym przypuszczeniom odepierała urok rzeczywistości i przypadków, który wykrył sprawcę morderstwa. Szuflak we drzwiach tuligłowskich za parobka Iwan Stepania cichy, spokojny, utrzymywał on ze swej zasługi córki gluchoniemą, którą się starał umieścić w zakładzie gluchoniemych we Lwowie, a w końcu utrzymywał, iż ją umieścił we Lwowie u swej drugiej córki. Dziewka, zostająca na służbie we dworze, utrzymywała uparcie, że trup znaleziony jest owej gluchoniemą, co poznała po spódnicy. Posterunek żandarmerji w Sadowej Wiszni i Twardzi, czuwające przez całą noc celem zebrania potrzebnych danych, zaareztował owego parobka, ojca zamordowanej, który się przyznał, że przed kilku tygodniami, gdy prowadził swą córkę przez rzekę, chustką zawiązał jej głowę i dusił, a potem nie zagrzebał wale, lecz urwałszy brzeg rzeki, ziemia ją pochyła.

**Oświecien** 25 maja (Koresp. N. Reformy) Deputat wydziału oświeceniowej ochotniczej straży pożarnej wręczył dzisiaj p. Antoniemu Szezerbowskiemu na żelazki teści strażnic, pięknie wykonany dyplom na honorowego członka Stowarzyszenia. — Ważne zgromadzenie uchwały mu na posiedzeniu w dniu 2 lutego 1893 odbytem, to najwyższymi statutem przypisaną nagrodę, dało wyraz uznaniu za usług jak p. Szezerbowski około rozwoju Stowarzyszenia położył. Sam fałhowo w sprawach podobnego rodzaju wykazywał się kierować umiejętnie przez 8 lat korpusu strażnic, zwalczając małodziejność, doprowadził swój korpus strażnic do wyższości, w której zaliczyć go można do rzędu dobrze zorganizowanych, czego zresztą dowodzą pisemne uznania i podziękowania od Rady miasta Oświecienia, okolicznych Zwierzchności gminnych, dyrekcyj Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, Rady zawiad. wojew. krajowego Związku strażackiego we Lwowie i od starostwa w Bialej. Zeszłego roku jako naczelnik okręgu strażackiego (powiat bielski, chrzanowski, wadowicki) zrealizował p. Szezerbowski swój pomysł urządzania kursów podnarciarstwa, a kursiem tym, jakoteż z literatury pożarnej swoim „Przewodnikiem przy zakupie i próbie sikawek” niezawodnie wiele przytoczył się do rozpoznać i podniesienia obrony od pożarów.

**Z Czerniowic.** Rozprawa sądowna w Czerniowcach, spowodowana napadem Romanów na Sokołów w roku zeszłym, odroczona niedawno, podjęta została ponownie 19 bm. Przesłuchano ponownie jednego z głównych poszkodowanych, barona Kapriego, tudzież kilku świadków, którzy zeznawali pod przysięgą fakta, obciążające tak Romanów, jak policję. Charakterystycznym było oświadczenie p. Prota, akademika, który rzekł, iż odpowiadał będzie tylko w języku niemieckim, jakkolwiek bowiem rumuński jest ojczystym jego językiem, to jednak traktowany jest tak po macoszemu, że władza lepiej niemieckim. Nazajutrz dnia 20 bm okazała się potrzebna wezwania jeszcze trzech świadków nieobecnych w Czerniowcach, wskutek czego sąd orozłożył ponownie ostateczną rozprawę do terminu nieoznaczonego.

**Dr. Dziuro Pilar.** Po Łopaszczu znów ubył jeden ze znakomych narodowości chorowat, a Akademii południowo-słowiańskiej i wszechniej zagrzebskiej członek nieposiadł. Jerzy Pilar urodził się 2 kwietnia 1846 w Brodzie nad Sawą, z ojca Marciana kowala, który jednak wiele zwiędził świata. Był pierworodnym, wico i oczkiem rodziców, który go po ukonczeniu szkoły miejscowej, za poradą wnija matczynej, gwardyana Kanasowicia posłał do gimnazjum osiekickiego. Nie bardzo się spisywał tam zrazu nasz chłopak, woląc lekturę poezaszkolną i doświadczenia fizyczne. Od 4 klasy dopiero wybił się na czoło uczniów, zdradzając zarazem niezwykłą zdolność do języków i szybko nauczył się po francusku, angielsku, włosku, rosyjsku i czesku. Zdawszy egzamin dojrzałości 1865 r. w Zagrzebiu, udał się o własnych siłach na wydział filozoficzny do Brukseli, gdzie wnet zyskał sobie przyjaciół prof. filozofii Lieberghiena. Po 3 latach studiów przyrodniczych, podczas których doznawał wparcia od bpa Sztromsayera i kraju, zdawszy 1869 r. doktorat, habilitował się w Brukseli i natychmiast dla wydoskonalenia się pojechał do paryskiej Sorbony i szkoły górniczej. W r. 1870 wezwany na asystenta muzeum narodowego w Zagrzebiu, wrócił do kraju, aby urządził tamtejsze zbiory geologiczne i mineralogiczne, do czego przygotowywał się przez pół roku w zakładzie geologicznym wiedeńskim. W r. 1874 został kierownikiem oddziału geolog. muzeum, a następnie profesorem geologii i mineralogii na wszechniej zagrzebskiej, tudzież c. y. nym członkiem Akademii. Teraz rozwinął niezwykłą działalność piśmienniczą. Rozprawy odnośnie pomieszczal w wydawnictwach Akademii. Trzęsienie ziemi w Zagrzebiu r. 1880 dostarczyło mu wiele ciekawych danych, na podstawie których starał się wyłożyć niektóre zjawiska skorupy ziemskiej w dziele „Grundzüge der Abyssodynamik“ (1881). Wtedy też został wybrany posłem z Brodu, ale przy następnym już wyborach zrzekł się mandatu, nie czując pojęcia do polityki. Z tym większym zapamiętaniem wygotował dzieło sylwne „Flora fossils susjedana“ po francusku i chorwacku (1883). W r. 1884—1885 był rektorem wszechniej. Nadmierna praca, którą od roku 1891 prowadził bez przerwy, wycieńczyła siły przed czasem.

**Skutki.** Uczniowie III i IV kursu mechaniki wyższej szkoły przemysłowej w czasie eksperymentu złożyli 1 str. 25 et. na „Szkołę ludową“.

**Repertuar teatru krakowskiego.**

W niedzielę 28 maja: Szósty gościnny występ Ireney Trapszównej, artystki teatrów warszawskich, po raz 14-ty „Flirt“, komedia w 4 aktach Michała Bałuckiego.

W poniedziałek 28 maja: Siódmy gościnny

występ Ireney Trapszównej, artystki teatrów warszawskich, po raz 6-ty „Fredzio“, komedia w 3 aktach Stau. Graybnera.

We wtorek 30 maja: Ósmy gościnny występ Ireney Trapszównej, artystki teatrów warszawskich, po raz piąty „Już go mam“, krotkochwila w 3 aktach Ryszarda Ruszkowskiego.

We środę 31 maja: Dziewiąty gościnny występ Ireney Trapszównej, artystki teatrów warszawskich, po raz 15-ty „Flirt“, komedia w 4 aktach Michała Bałuckiego.

We czwartek 1 czerwca z powodu święta Bożego Ciała teatr zamknięty.

W sobotę 3 czerwca: Dziesiąty gościnny występ Ireney Trapszównej, artystki teatrów warszawskich, „Nowy dziennik“, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

„Maż z grzeczności“, komedia Abrahamowicza i Ruszkowskiego, przełożona na język czeski, zakwalifikowana została na deski Narodowego teatru w Pradze, gdzie niezadługo wystawiona będzie.

— „Gazeta zakopiańska“. Przed kilku dniami opuścił prasę pierwszy numer tygodnika, poświęconego sprawom turystycznym, klimatycznym i komunikacyjnym. Naczelnym redaktorem jest p. Walerjusz Eljasz.

Numerze pierwszym znajdujemy statut zdrowiska Zakopanego, wydany przez namiestnictwo w styczniu br. W kronice znajduje się artykuł p. tyt. „Zakopiański, czy zakopański“. Autor wykazuje, że forma pierwsza jest właściwszą, a powinna być bezwarunkowo używana, już choćby z tego względu, że mówią tak od wieków górale z Zakopanego, którzy — według twierdzenia autora — zachowali dotąd więcej poczucia językowego, niż publiczność wykształcona.

— Lipski tygodnik „Illustrirt Zeitung“ zamieszcza w ostatnim (2604) numerze ilustrację, przedstawiającą posiedzenie Sejmu w Galicji, według rysunku Rejhena. Ma to być posiedzenie przy otwarciu Sejmu, widzimy bowiem same kontuszowe postacie, z których kilka nawet dość wiernie oddają rysy znanych naszych posłów. Za stołem referenta widzimy p. Marchwickiego, przy lasce marszałkowskiej zasiada książę Sanguszko, w pełnym mundurze siedzi za stołem rządowym hr. Badeni, — z posteród innych posłów rozpoznaje można Franciszka Smolke, ks. Czartoryskiego, i kilku innych.

— Nakładem Macierzy polskiej wyszły następujące publikacje:

- Nr. 58 „Uczciwemu Bóg pomaga“, powiastka z życia rzemieślnika przez Fr. Rawite, cena 16 ct.
- Nr. 59 „Szczęście tylko w ojezyżciu“, powieść przez I. A. Łukaszewicza, cena 20 ct.
- Nr. 60 „Rady dla utrzymujących buhaje rozpłodowe“, cena 10 ct.

**Dział ekonomiczny.**

Statut „Towarzystwa techników naftowych we Lwowie“, uchwalony przez grono pracowników na polu przemysłu naftowego, zatwierdził namiestnictwo. Celem Towarzystwa będzie: a) zespolić jednostki, pracujące we wszystkich gałęziach przemysłu naftowego i wosku ziemnego, dla wzajemnego kształcenia się zawodowego; b) wpływać na polepszenie społecznych stosunków techników naftowych i utrzymanie łączności między nimi.

Członkiem tego Towarzystwa może zostać każdy, używający nieuczynnie stawy i zajmujący się sprawami, dotyczącymi którejkolwiek gałęzi górnictwa i przemysłu naftowego. Wpisowe wynosi 2 złr., a wkładka roczna 6 złr. w. a. Pierwsze walne zgromadzenie odbędzie się w Jasie dnia 11 czerwca b. r.

Kupony od obligacji pierwszorządnych niższych kolei płacone dnia 1 czerwca 1893 tudzież później, a także w przyszłości wylosowane takie obligacje, wypłacane będą aż do dalszego rozporządzenia od dnia płatności w Wiedniu w głównej kasie c. k. generalnej dyrekcji austr. kolei państwowych, Finfhaus, Schönbrunnerstrasse 6, a mianowicie wypłacane będą kupony od złr. 5.000 po złr. 100, od złr. 1.000 po złr. 20, od złr. 200 po złr. 4.

Rewizja trasy kolei lokalnej Szeparowce-Delatin, którą zamierza budować konsorejum, złożone z dra Szezepana Grudzińskiego, br. Romaszka, S hr. Mieroszewskiego i Szezepana Zakrzewskiego, odbędzie się 5 czerwca b. r. w starostwie kołomyjskiem, 6 zaś czerwca w Delatynie.

**Z targów zbożowych.**

Kraków, 26 maja.		
Płacono za 100 kilogr. netto:		
Pszonica	od	do
Zyto	9.20	9.45
Jęczmień	7.60	7.90
Owies	6.10	6.30
Groch	7.30	7.60
Tatarka	10.	12.
Pros	7.	8.
Paasla	5.	6.
Jałaty	8.	10.
Siano	11.	16.
Słoma	3.	3.
Koniżymna na paszę	—	1.80
Złotniki za hektolit.	—	3.
Jaży za kopę	—	1.25
Masła za garniec	—	3.50
Spirytus na 95° Tralesa za hektolit.	—	77.
Okowita na 80° Tralesa za hektolit.	—	75.60

**Spostrzeżenia meteorologiczne**  
(podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 27 maja.	wczoraj		dziś	
	w. 10 w. 6	g. 6 rano g. 2 pop.	w. 10 w. 6	g. 2 pop.
Cięnienie powietrza (zred. do 0)	740 9 mm	740 4 mm	740 3 mm	—
Temperatura w stopniach Celsiusza	+12° 6	+11° 6	+15° 5	—
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	W 1	NNW 1	E 1	—
Wilgotność względna (w osetkach)	93%	91%	78%	—
Stan nieba	—	—	—	—
0 pok. 16 zap. pochm	10	10	10	—

**Telegramy „Nowej Reformy“**

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 27 maja. Dzisiaj w południe przyjął cesarz delegację węgierską, a potem delegację Rady państwa.

Wiedeń, 27 maja. Prezydent delegacji węgierskiej hr. Aladar Andrassy w przemówieniu swoim do cesarza wyraził na początku zapewnienie niezłomnej wierności i przywiązania do osoby cesarza, zaznaczył, że okoliczności obecne są pomyślne dla załatwienia zadań delegacji, a to skutkiem długiego dotychczasowego pokoju, o którego dalszym utrzymaniu wróżą korzystnie dobre znaki.

Za to należy się wdzięczność przedewszystkiem ciotom monarchyzmu cesarza, przez które przy zachowaniu godności i interesów monarchii delegacja nie będzie dogadny czas swoje czynności poświęci wyłącznie uregulowaniu i rozwijaniu spraw wewnętrznych.

Przejęcie się zasadą konstytucyjną i troskliwość cesarza o dobro narodów znane także innym państwom, i one też w zamiowaniu pokoju przez cesarza upatrują silną podporę rozwoju pokojowego.

Te pomyślne okoliczności jednak nie uwalniają delegacji węgierskiej od obowiązku z wielką do ofiar gotowości starać się o utrzymanie, a o ile domaga się tego mocarstwem stanowisko, także o powiększenie sił zbrojnych. Austro-Węgry powinny być potężnym państwem, strasznym nieprzyjacielem i pożądanym sprzymierzeńcem.

Ofiarność delegacji węgierskiej doznaje ograniczenia jedynie w baczeniu na interes obywateli opodatkowanych.

Niestrudzona praca cesarza będzie wzorem dla delegacji węgierskiej; ona też wznosi gorące modły do Boga Węgrows, aby cesarz utrzymał w czestym zdrowiu aż po najdalsze granice ludzkiego żywota. (Długotrwałe okrzyki Eljen!)

Wiedeń, 27 maja. Prezydent austriackiej delegacji ks. Windischgrätz w mowie swej do cesarza, złożył wyrazy najwyższej czci wraz z prośbą, aby cesarz raczył laskawie i z życzliwością spoglądać na poważną i odpowiedzialną pracę delegacji, która kierując się patriotycznym staraniem o utrzymanie i popieranie potęgi i znaczenia państwa, dookładnie i starannie badać będzie zdania dotyczące siły podatkowej ludności. Ludy Austrii z głębokim przeświadczeniem uznają, że możność pokojowej działalności swoje mają do zawdzięczenia wzrostowi i najszlachetniejszej pieczołowitości szeregu wielce ukochanego monarchy, który, jako serce pokoju Europy, z ojcowską dobrocią, łagodną ręką władza swymi wiernymi królestwami i krajami.

Przemówienie k. Windischgrätz kończy się wyrazami niezmięnej wierności i uległości, w których jednoczą się wszystkie, głęboko odczute życzenia „Niech Bóg zachowa, błogosławi i chroń naszego cesarza!“

Na przemówieniu prezydentów obu delegacji dał cesarz następującą jednobrzmiącą odpowiedź: „Z szczerem zadowoleniem przyjmuję wasze zapewnienie wierności i uległości i wyrażam wam moje serdeczne podziękowanie.“

„Zaledwie kilka miesięcy upłynęło od chwili, kiedy ostatnim razem byliście zgromadzeni do pracy delegacyjnej. Położenie polityczne nie doznało od tamtąd żadnej zmiany. Nasze bardzo życzliwe stosunki z wszystkimi państwami trwają dalej bez zmiany, tak jak ku powszechnej radości trwają bez naderwania także inne dla dalszego utrzymania pokoju pomyślne okoliczności. Z innej strony położenie nie zmieniło się także i pod tym względem, iż rząd moi dla zapewnienia pokoju i pełnego pogotowia zbrojnego całej monarchii, uważa za swój niewzruszony obowiązek przeprowadzić w zupełności dalsze systematyczne rozwijanie organizacji i pogotowia armii i marynarki wojennej.“

„W przedłożeniach, jakie w tej sprawie otrzymacie, administracja wojenna dokładała starań, aby wydatki na armię i marynarkę wojenną utrzymał w tych granicach, na jakie pozwała nasze finansowe położenie. Te wydatki mają za cel rozwijanie i wzmocnienie sił zbrojnych, już przed laty uznane za niezbędnie potrzebne i wykonywane równomiernie we wszystkich gałęziach, przyczem przez wzgląd na to, aby bez wszelkiego naruszenia utrzymać równowagę w gospodarce państwowej, postarano się rozłożyć je w sposób odpowiedni na przyszłe lata.“

„W preliminarzu na rok 1894 zamieszczone uzasadnienie przedstawia panom normę na przyszłość ułożoną.“

„Wydatki na administrację Bośni i Hercegowiny pokryte będą także w tym roku z dochodów własnych tych krajów. Będąc przekonany, że panowie do przedłożonych zadań, ze znaną jednością i patriotycznym zapałem przystąpiacie, żyć z pracy waszej jak najwydatniejszych owoców.“

Wiedeń, 27 maja. Przyjęcie delegacji odbyło się w sali tajnych radców. Cesarza powitano i pożegnano okrzykami. Po przemówieniu Windischgrätz wnieśli trzykrotny okrzyk na cześć cesarza. Odpowiedź cesarza przyjęto oklaskami.

W czasie cercle wyszczególnił cesarz bardzo wielu członków delegacji. W rozmowie z postem Popowskim zauważył cesarz, że Popowski już po raz trzeci jest referentem budżetu wojskowego. Przytem dodał cesarz, że tym razem, stosownie do kilku razy wnoszonych rezolucyj w obu delegacjach, wiele pozytywne wydatków nadzwyczajnych wstawiono do zwyczajnych.

Delegaci polscy ubrani byli w bogate stroje narodowe, inni delegowani mieli na sobie mundury wojskowe, lub tajnych radców, albo fraki.

Wiedeń, 27 maja. Nieustająca komisja p. datkowa odrzuciła w dyskusji szczegółowej nad osobistym podatkiem dochodowym wniosek p. Formanka, żeby od podatku wolną była tylko lista cywilna, a nie cały majątek cesarza i rodziny cesarskiej. Przyjęto wniosek rządowy.

Wiedeń, 27 maja. W komisji węgierskiej delegacji dla spraw zagranicznych złożył kalnoky expose o położeniu zagranicznem dnia 3 czerwca.

Wiedeń, 27 maja. Dzisiaj przed południem odbyło się ostatnie plenarne posiedzenie kongresu filologów. Przyjęto na niem wśród okrzy-

ków i obawów zadowolenia podziękowanie cesarza niemieckiego, przesłane w odpowiedzi za objawy życzliwości kongresu dla niego.

Prof. Conze z Berlinie złożył krótkie sprawozdanie z obrad komisji archeologicznej o nauce archeologii w gimnazjach.

Jako miejsce najbliższego kongresu w r. 1895 jednostronnie wyznaczono Kolonię. Prezesem przyszłego kongresu wybrano prof. Jaegera z Kolonii, zastępcą jego prof. Buechlera z Bonn.

Wiedeń 27 maja. Cesarz przyjął wczoraj po południu Wekerlego na dłuższej audyencji prywatnej.

Praga, 27 maja. Z powodu przybycia ubiegającego się o mandat poselski do Rady państwa przywódcy Czechów w Liberu Schamanka, odbyły się wczoraj prz-d dworcem kolejowym wybryki uliczne. Tłumy złożone przeważnie z czeskich studentów przecięgali z sykiem przed teatrem niemieckim i usiłowały następnie podążyć przed mieszkanie Riegera, dawnego przywódcy Staroczechów. Gdy jednak policja temu przeszkodziła, zwrócić się tłumu przed dom Narodnich Listów wnosząc tu, jak i przed mieszkaniem posła Herolda grmiące okrzyki Slava. Policji udało się w końcu z trudnością rozprószyć około dwutyśczne tłumy.

Na burliwym młodocieskim zgromadzeniu przedwyborczem przemawiali Sehamanek Gregor i Vaszaty. Nastąpił potem znowu demonstracje uliczne wśród których aresztowano czterech studentów i trzech rzemieślników.

Budapeszt, 27 maja. W całym kraju spadły wielkie deszcze. Rosenberg załała rzeka Waga.

Rjeka, 27 maja. Na okręcie „Aurora“ wybuchł pożar, który ogazono. Szkoły nieznać.

Bruksela, 27 maja. W odpowiedzi na interpelację względem wydalenia Baslyego i Lamendina, minister sprawiedliwości oświadczył, iż rozporządzenie to jest uzasadniona. że Basly i Lamendin podburzali robotników francuskich przeciwko robotnikom belgijskim.

Izba przyjęła 75 głosami przeciw 20 motywowany porządek dzienny, aprobatyjący zarządzanie władz i oświadczenie ministra sprawiedliwości.

Rzym, 27 maja. Izba poselska przyjęła 227 głosami przeciw 72 motywowany porządek dzienny, zaakceptowany przez rząd i zawierający wyrazy zaufania wobec oświadczeń rządu.

Giolitti bronił rządu przeciwko zarzutom, jakoby nie szanowana prawa zgromadzeń i nieprawidłowo postępowano przy wyborach, jakoteż przeciwko zarzutom, jakoby rząd zanadto schlebiał duchowieństwu.

Moskwa, 27 maja. Wczoraj odbyło się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod pomnik Aleksandra II w obecności pary carskiej, caryczy Mikołaja, wielu dostojników i przy udziale licznej publiczności.

Tirnowo, 27 maja. Sobranie przyjęło w drugim czytaniu zmianę konstytucji. Artykuł 28 o wyznaniu następcy tronu uchwalono jednostronnie bez rozprawy. Jutro nastąpi trzecie czytanie. Prawdopodobnie w poniedziałek zakończy się posiedzenie.

**Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.**

Kurs w wal. austr.	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	97	90
Zjednoczony dług w srebrze	97	60
Austriacka renta złota	117	30
5% austriacka renta (marcowa)	96	30
Akcyje banku austro-węgierskiego	985	—
Akcyje kredytowe	335	—
London	123	70
Srebro	—	—
20-tu frankówki za sztukę	9	80
Dukaty austriackie	5	85
Banknoty banku niemiec. za 100 m	60	37 1/2

dnia 27 maja 1893 r.

Odpowiedzialny Redaktor:  
**Józef Łokietek.**  
Wydawca: **Dr. Lewst Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

**NADESŁANE**

„Hold Linnikowi Mazowieckiemu.“

Pod takim tytułem wyjdzie z druku najajutrz po uroczystości złożenia zwłok s. p. Teofila Lebartowicza w Grobie Zasłużonych na Skałce w Krakowie, książka pamiątkowa. — Treść: Portret i życiorys poety. — Pogląd na wartość Jego dzieł i pieśni, pióra znakomitego krytyka literatury dr. Adama Bełkowskiego. — Ostatnie chwile we Florency. — Bibliografia dzieł poety. — Dokładny opis uroczystości. — Wszelkie mowy, na uroczystości tej wygłoszone. — Spis osób, zajmujących się urządzeniem narodowego holdu dla poety. — Wykaz deputacji, delegatów, wieńców i t. d.

Zamówienia miejscowe, oraz przedpłatę z prowincyi i zagranicy przyjmuje

**Księgarnia Gebethnera i Spółki w Krakowie.**

Cena egzemplarza oznaczona na 50 centów, po wyjściu książki będzie podwyższoną.

**Dr. Franciszek Michalik**  
ordynuje  
jak w sezonie ubiegłym  
w Krynicy, willa „Biała Róża“.  
(1041 5 #)

**WILHELM FENZ**  
w Krakowie  
poleca swoje składy i wystawę  
na pierwszym pięttrze. 925 27 0

Lalki od 30 centów do złr. 20.  
Tapety nasładujące brokat.  
Jedwab do prania filo-floss.

**Dr. Stefan Skrzyński**  
ordynuje jak dawniej w bieżącym sezonie  
w Cieplicach Czeskich (Schönanu-Teplitz) w domu „Villa-Polonia“.  
(853 4 7)

**Dr. Rościszewski**  
b. asystent prof. Rydygiera  
będzie ordynował przez sezon kąpielowy  
1008 w Iwonicy. 5 5

**Dr. Pomorski** lekarz chorób kobiecych z Poznania, były asystent kliniki A. Mastia w Berlinie i prof. Grawitza w Gryfku, praktykuje podczas sezonu letniego od 28 maja do 1 września w Landeck, na Śląsku.  
1139 3 3

**ZMIANA POMIESZKANIA.**  
Lekarz chorób kobiet i akuszer  
**Dr. Zygmunt Ashkenazy**  
zamieszka z dniem 1 czerwca b. r. w KRYNICY w domu pod Rybą. 1146 7 7

**Farby olejne**  
pędzle, płótna, płyny, palety etc. etc.  
w Handlu papierowo-galanterijnym  
**KAZIMIERZA BAUMA**  
w Krakowie, Rynek główny A. B.  
(dawnej F. Szukiewiczi).  
1282 Filia w Rzeczowie. 1 4

**Piekarnia parowa**  
w PODGÓRZU  
**GUSTAWA BARUCHA**  
wypieka  
Chleb czysto żytni  
w bochenkach ważących 2 i 3 kilogramy.

Telefon Nr. 73.

Zarząd piekarni parowej Gustawa Barucha w Podgórzu podaje niniejszem do wiadomości, iż czyniąc zadość życzeniom P. T. odbiorców wypiekać będzie od 1 kwietnia 1893 zaczawszy dwa gatunki chleba czysto żytniego (jasny i ciemny) w bochenkach po 22 i 33 ct.

W Krakowie utrzymują na składzie obydwa gatunki chleba żytniego wszystkie agencje piekarni parowej. W Bochni u Gustawa Rosenberga, w Wadowicach u Teofila Kluka, w Tarnowie u Tadeusza Scharifa, w Rzeszowie u M. E. Finka i Józefa Horunga, w Przemysłu u T. Cieślińskiego, u F. Joachimsmana w Wieliczce, we Lwowie u Adolfa Stanchachera Plac Betnadyński 1. 17, w Chrzanowie u R. Kuhnreicha ul. Kolejowa, w Suchoj u Edwarda Krupki.

227 36 104

**Zarząd główny Tow. „Szkoły ludowej“**

ogłasza  
że na członków Towarzystwa zapisywać się można u wszystkich członków Zarządu głównego, Rady nadzorczej i Sądu rozjemczego, oraz

1) W biurze Zarządu głównego, ul. Sienna, L. 7, II piętro.  
2) U p. Gralewskiej, ul. Szczepańska (gdzie apteka F. Gralewskiego).

**Wszelkie papiery wartościowe**  
banknoty zagraniczne  
i monety  
kupuje i sprzedaje  
pod najkorzystniejszymi warunkami  
**Kantor wymiany**  
filii c. k. uprz. galic.  
**Banku hipotecznego**  
w Krakowie, Rynek, l. 30.  
Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

**Dom bankowy i kantor wymiany JAKÓBA HOCHSTIMA**

Kraków, Rynek główny, linia A.—B.  
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcye, listy zastawne, lesy, monety, wymian a wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi uskutecznią odwrot a pocztą bez doliczenia prowizyi.

Antonięgo Mirkiewicza Pierwsza polska Fabryka Rękawiczek poleca wielki wybór najlepszych i najmodniejszych rękawiczek, szelek, bandaży rapturowych, oraz wszelkich wyrobów skórkowych po umiarkowanych cenach.

MAGAZYN MEBLI i PRACOWNIA TAPICERSKA STEFANA IGLICKIEGO

przeniesiona została z ul. św. Jana na ulicę Sławkowską pod L. 10, w Krakowie, vis-à-vis Grand Hotelu. Polecając obfity swój skład mebli, oraz wielki wybór najnowszych materyj do pokrycia, podejmuję się robót w zakresie tapicerstwa wchodzących. Zlecenia, mniej powierzone, wykonuję najsumienniejsz i po cenach przystępnych.

Z uszanowaniem Stefan Igliski. Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie przy ul. Szewskiej, L. 16, przyjmuje wkładki oszczędności i płaci odsetki od dnia złożenia do dnia podniesienia kapitału po 4 1/2 %.

Foncière Peszteński Zakład Ubezpieczeń. Fundusz gwarancyjny dwadzieścia i dwa milionów koron. Ubezpieczenia od szkód ogniowych, na życie ludzkie, od szkód wynikłych z transportu, od nieszczęśliwych wypadków, od szkód wynikłych ze stłuczenia szymb.

ZEGIESTÓW w Galicyi na Popradem stacya pocztowa, telegraf w miejscu. Najsilniejsza szczawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemii.

FRANCISZEK CUZYDŁO w Krakowie, Sukiennice, L. 27, poleca obficie zaopatrzony skład sukna, kortów, kamgarń i szwoitów z pierwszorzędnych fabryk tk krajowych jak i zagranicznych

HANDEL Edwarda Fuchsa w Krakowie założony w roku 1842 poleca swój skład towarów kolonialnych, win węgierskich, austriackich, reńskich, francuskich, oraz oryginalnych szampańskich, likierów holenderskich, koniaków, rumów, araków, wódek prawdziwych gdańskich i łódzkich, serów krajowych i zagranicznych.

Porter angielski firmy Barclay Perkins & Co w 1/4 i 1/2 butelkach. Piwo Pilzneńskie z browaru mieszczańskiego.

Bon. Ten bon przyjęty będzie przez nas przy zamówieniu w poczt. pakietu Carboliumum za 10 ent, a przy zamówieniu 100 kg Carboliumum za 50 ct. M. Barthel & Co., Wien, X.

Jest wielu fabrykantów którzy polecają Carboliumum jako środek ochronny i urzeźw robostwa wszelkiego rodzaju, gnietu i psuciu się drzewa, grzybowi w mieszkańcach i murach, wilgoci w ścianach itp.

Barthela Każda próba Mały wydatek - korzyść tysiąc razy większa. Michael Barthel & Co., Wien, X.

JAWORZE na Szląsku austriackim (Ernsdorf) Zakład hydro-patyczny i żelazny. Uzdrowisko klimatyczne. Lekarz: Dr. Edm. Kowalski. Wyposażenie i broszury przesyła Inspekcya Zakładu.

Ganz i Sp. Odlewnia żelaza i akcyjna Towarzystwo fabryki machin, Budapeszt i LEOBERSDORF pod Wiedniem.

Turbiny zastosowane do najlepszych stanów ze systemem regulowania i o ile można z największym wyszukaniem siły wodnej.

Urządzenia elektrycznego oświetlenia wedle znanego systemu przeniesienia z oddali i elektryczne przeniesienie siły, umożliwiające korzystne wyzyskiwanie siły wodnych z oddalenia.

Głównie zastępstwo na Paweł Engel w Wiedniu, IX/1, Wasagaasse 31.

Amerykański młyn

obok Dąbrowy w Ragiennicach w obwodzie Tarnowskim, dobrze urządzonej i z stałą w dną sędzią, z dobrym i bliskim dojazdem, jest do sprzedania albo do wydzierżawienia.

Wina węgierskie naturalne, z własnych winnic, wysyła od 25 litrów po raz pierwszy

FEBRA. Bez użycia środków lekarskich gubię się na juporeczywa febrę.

Park Krakowski. We środę sobotę i niedzielę przy sprzyjającej pogodzie koncert muzyki wojskowej

Magazyn obuwia Maryi Derdzikowskiej pod kierownictwem Bronisł. Dobrzańskiego w Krakowie

Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie, ul. św. Jana, 4 (2 dom od A-B), poleca

Cacao A. Driessen które smakiem i rozpuszczalnością przewyższa wszystkie dotąd znane.

2 do 5 franków w 3 godzinach dziennie za piśmieniową i ręczną robotę w domu można zarobić.

Powozik lekki, półkryty i wolant są do sprzedania przy ulicy Wielopole, L. 3. 1202 3 6

Biurowy Swiderskiego w Taknovie poleca doborową służbę żeńską i męską.

Do sprzedania Oficyna na zburzenie przeznaczona, na ul. Studenckiej, L. 13. 1255 2 2

SARGA specjalne glicerynowe wyroby. Od czasu swego wynalezienia, dokonanego przez F. A. Sarga znajdują się w użyciu

KALODONT pasta do zębów, zbadana przez władze lekarskie. F. A. Sarg's Sohn & Cie., K. u. k. Hoflieferanten in Wien.

Wydzielny skład dla Galicyi, Łożmery i Wielkiego Kąstwa Krakowskiego oryginalnych plugów, siewników i innych wyrobów

RUD. SACKA w Plagwitz pod Lipskiem znajduje się tylko we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej, 13.

Pierwsza styryjsko-polska FABRYKA MARMORYTU w Krakowie, Zwierzyniec, L. 40,

dachówki, posadzki, schody, pomniki, oraz płyty do stołów, konsoli, luster, kominków, stolików nocnych, amurywali, również i do wykładania ścian, szańców itp.

Pod względem kolorów, twardości i polysku w zupełności nadążające wszelki naturalny marmur, porfir, jaspis, granit, onyx, malachit, lapis lazuli i t. p. po cenach nieporównanie tańszych od prawdziwych kamieni.

Stefan Dewoniski Międzynarodowa spedycja i zbiorowe ładunki Wiedeń, I., Helfferstorferstrasse 4. Najwyższe ładowanie. Najtańsza taryfa frachtowa. Najwyższe refakcja. Prowizja za stręczenie (stręczycielom).

Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzożowy dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy Dr. Fryd. Lengiel'a badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerium, a prof. Dr. med. Raspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Piefnech w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina. Przepisywane przez lekarzy francuskich i za granicznych od lat 30-tych zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają różnic ani kolek i mogą być używane jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawa się przeczyszczającym.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa HERBATA ROSYJSKA w handlu W. ADAMOWICZA w Brodach

Pasadowych farb fabryka KAROLA KRONSTEINERA, Wiedeń, III., Hauptstrasse 120, w własnym domu.

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza pod firmą M. Peterseim w Krakowie poleca ze swoich wyrobów pompy żelazne wszelkiego rodzaju do domowego i gospodarskiego

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku stolarzy krakowskich przy ulicy Floryańskiej, w pobliżu bramy, L. 57, poleca

Bracia M. Iskovitsch. Posiadające kilka medalii i składów we wszystkich stolicach w Europie. Główny skład dla Galicyi: Rynek 51, w Krakowie Rynek 51, L. 12.

Największy skład fortepianów, pianin i fisharmonij Sprzedaj, zamiana i wynajem, (Przy odpowiedniej gwarancji) sprzedaj na raty.

# IWONICZ

## Zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny.

### Szcawy alkaliczno-słone, jodo-bromowe,

skuteczne w chorobach skrofulicznych, skórnych, syfilitycznych, reumatycznej, niezbytch błon słuzowych, zapalenia stawów, okostnej i w rozlicznych chorobach kobiecych.

**Kapiele pełne jodowe w trzech budynkach lazienkowych, berowinowe, igliwowe, tuszowe, basenowe rzeczne. Kapiele lokalne wszelkiego rodzaju.**

**Inhalacje, mleko, żółtyca, kefir.**

Lekarze ordynujący: Dr. Kl. Dębicki, lekarz zakładu, Prof. Dr. Łukasiewicz, Dr. Kaź. Kaden, Dr. Rościszewski (operator)

Zakład gimnastyczny pod kierunkiem specjalisty.

Poleżenie zakładu uroczę wśród lasów szpilkowych, powietrze górskie wzmacniające, wolne od pyłu i organicznych zanieczyszczeń. Rozległe spacerowiska w lasach. Okolica malownicza i zajmująca. Oświetlenie elektryczne. Znakomita orkiestra.

**Pora lecznicza od 20 maja do końca września.**

W czasie od 20 czerwca i po 20 sierpnia mieszkania znacznie tańsze.

Zamówienia załatwia

1149 5 20

Dyrekcya.

# Jaszczurówka

## w Tatrach obok Zakopanego.

Jedyna cieplica w ziemiach polskich, w uroczym położeniu wśród lasów.

Zalecona przez kraj. Tow. lekarskie, jako wyborne miejsce pobytu, klimatyczne i lecznicze.

Odnajdziona srebrnym medalem na VI Zjeździe lekarzy i przyrodników za wzorowe urządzenie kąpielni w basenach.

W r. b. urządzono na nowo pokoje mieszkalne z wszelkim komfortem w całości przystępnym (za pokój od 13-24 złr. miesięcznie)

Wyborna i tania restauracya (obiady z 4 potraw w abonamencie po 35 ct.), z wspaniałą salą balową, czytelnią i t. p.

**Wszelkie wygody, prześwietlone spacerowiska, swoboda wiejska.**

Stacja i regularna komunikacya z Zakopanem po wybornej szosie.

Taksy kuracyjne nie ma!

1086 5 10

**Zakład otwarty od 15 czerwca do 15 września.**

Wszelkie zgłoszenia przyjmuje i wysyła udziela

Zarząd o. p. Poronin.

## Kwizdy płyn przywrotczy

woda do mycia koni.

Cena flaszki 1 złr. 40 cent.

Od 30 lat w stajniach dworskich i w większych stajniach wojskowych i cywilnych w sianiu do wzmocnienia przed i przywróceniu sił po wielkich trudach, w zwichnięciach, nadwzięciach, stwardnieniu ścięgna itp., usposabia konia do znakomych usług.

Do nabycia i drogueryach i w aptekach Austro-Węgier.

**GŁÓWNY SKŁAD**  
**Franz Joh. Kwizda**  
k u k. österr. und königl. rums. Hoflieferant, Kreisapotheker  
**Korneuburg bei Wien.** 522 8 20

Należy uważać na powyższą markę ochronną i żądać wyraźnie

## Kwizdy płynu przywrotczego.

## Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“

Kraków, Rynek gł., L. 45, Linia A-B,

dom Wgo Siedleckiego. 1152 4 20

Mamy zaszczyt zawiadomić, że na nadchodzący sezon przygotowaliśmy wielki wybór najmodniejszych, bardzo wykwintnych gorsetów, wykonanych według tegorocznych nowych modeli paryskich i berlińskich. Polecamy gorsety najelegantsze i najbogatsze, jak również skromne i tanie.

Za dobrą materiją i za najlepszy kraj właścicielką reżyser.

**Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“**

Rynek główny, L. 45, linia A-B.

Przy oblatunkach z prowincji prosimy nadsyłać miarę brań na sukni:

1) objętość gorsu, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramienia a do pasa

**NAJWIĘKSZA FABRYKA**

**wózków dzieciennych**

i stołków do wozienia chorych

L. BAUMANN w Wiedniu, VII Seidengasse 3,

ma skład fabryczny u

**M. Niemetz, Sukienice 30 w Krakowie.**

Cenniki darmo. 740 15 24

## Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią!

### Filia Wiedeńskiej Fabryki

### UBIORÓW MĘSKICH I DZIECINNYCH

### Heilmann Kohna i Synów

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,

zaopatrzoną została w doborowy zapas najmodniejszych ubiorów męskich, wyrabianych w słynnych zakładach, podług najnowszej mody, z najlepszych materij krajowych i zagranicznych, a mianowicie:

Ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe, frakowe, Angliki z kamizelką, Zarutki, Szlafroki, Haweloki, Prochowniki, Spodnie, Kamizelki pikowe i jedwabne, oraz

## Wielki wybór ubrań dzieciennych.

Ceny jak najprzystępniejsze.

Z prowadzimy oświetlenie elektryczne umożliwiając rozpoznawanie wieczorem jakości i koloru jak w dzień.

Aby uniknąć pomyłek uprasza się o łaskawe zapamiętanie firmy i numeru domu, w którym magazynu nasz się znajduje.

676 22 0

Z uszanowaniem

**Heilmann Kohna i Synowie**

Kraków, ul. Grodzka, 9, I piętro.

## W Zakładzie św. Józefa dla osieroconych chłopców

w Krakowie, ul. Karmelicka, 70,  
nabyć można już wszelkich sadzonek tak warzywnych jak i kwiatowych po cenie w cenniku na rok 1893 podanej, który na żądanie przesyła się bezpłatnie. 1105 8 9

## Czereśnie.

5 kilo paczka grubych czereśni zlr. 1.60  
5 " " sałaty głowistej " zlr. 1.80  
5 " " szparagów stożkowych " zlr. 2.40  
5 " " groszku w strąkach zlr. 1.60  
5 " " kalarepy " zlr. 1.80  
5 " " młodych ziemniaków zlr. 1.45  
rozsyła wyszko świeżo dobiegnięte opłacone za pobraniem 1254 2 2

## Valentin Osana St Peter bei Görsz.

Odprzedzającym odpowiedni rabat.

## Kamienica dwupiętrowa

nowa, z ogródkiem, przy ulicy Łobzowskiej położona, przynosząca 7% czystego dochodu, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Blizsze wiadom. udziela kancelaryja adw. Dra Romana Ławrowskiego, ul Grodzka L. 55. 1226 2 3

## W Imię Boże!

### Pierwsza związkowa pracownia obuwia w Krakowie

Stowarzyszenie zarej. z ograni. z poręką,  
ulica św. Gertrudy, L. 11.

Wyrabia obuwie męzkie salonne, spacerowe, podróżne i do negliżu w cenie od 2 złr. do 50 złr. w. a.

**Obuwie damskie** w cenie od 1 złr. 20 ct. do 35 złr., **obuwie dzieciinne** w cenie od 40 ct. do 15 złr. 871 7 52

Wszelkie naprawy lub przerobienia obuwia jak najtaniej.

Zamówione obuwie wykonujemy na żądanie w 48 godzinach.

Celem wykonywania obuwia dla kablek, przyjeśliśmy do naszego Towarzystwa jednego z najdoskonalszych w kraju bandażystę i wyrabiamy takowe stosownie do potrzeby, jak najstaranniej po cenach bardzo przystępnych.

Najlepszą miarą jest wygodnie używane obuwie.

Dla stałych odbiorców rezerwujemy już wymierzone kopyta.

Dla członków naszego Towarzystwa otwieramy abonament na dostarczanie im wszelkiego obuwia, oraz na naprawy i przerobienia.

Członkiem Towarzystwa może być każdy, mający prawo rozporządzania swoim majątkiem.

Zgłoszenia przystąpienia do Towarzystwa przyjmuje **Dyrekcya Towarzystwa w Krakowie, ul. św. Gertrudy, L. 11, na parterze.**

Zamówienia z prowincji lub wyjaśnienie informacji załatwia się odrot. pocztą. Cenniki wysłać na żądanie przez Towarzystwo obuwia rozsyłamy franco.

Dyrekcya.

### PIGULKI BLANCARDA

NA JEDZIE ŻELAZA NIEZMIERNYM

Now-Torpe Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuskiej, sanctioned przez Radę Medycyną w Petersburgu.

Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje żelazek skrofuliczny: puchliny, zatkanie kanałów, humory, etaj słabosci, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w Dyspepsji (niepokój żołądka), w Syfilis organicznej etaj. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyj limfatycznych, słabych lub osłabionych.

N.B. - Jedynie czyste i autentyczne pigułki Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz mi, sankcjonujemy polonij i spu- dnu zielonej etykiety.

Aptekarzy w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40  
WYSTRAŻAĆ SIĘ FAŁSZYSTW.

92 19 0

107 P. T. Odbiorcow 7 1  
dachówki niepołomickiej

zawiadamiamy, że prawo sprzedaży pod temi samymi warunkami, co w fabryce otrzymało wyłącznie

**Centralne biuro fabryczne**

Kraków, Bracka, 5.

Tamże stała wystawa wzorów wszelkich wyrobów „fabryki dachówek zlobionych w Niepołomicach“

Ceny fabryczne!

LW. 19.057/1893.

1263 1 3

# Ogłoszenie

## Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w sprawie poruczenia zastępstw do sprzedaży soli warzonki.

Z dnem 1 lipca 1893 obejmuje Wydział krajowy na podstawie uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 9 kwietnia 1892 i decyzji Wysockiego Ministerstwa skarbu z dnia 11 grudnia 1892 L. 40.296, sprzedaż soli warzonki w następujących powiatach: Bóbrka, Pohorodeczany, Borszczów, Brody, Brzezany, Brzozów, Buczac, Cieszanów, Czortków, Dolina, Dobromil, Drohobycz, Gorlice, Gródek, Horodenka, Husiatyn, Jarosław, Jasle, Jawerów, Kałusz, Kamionka strumiłowa, Kolbuszowa, Kołomyja, Kossów, Krosno, Lisko, Lwów, Łańcut, Mielec, Mościska, Nadwórna, Nisko, Pilzno, Podhajce, Przemysl, Przemysły, Rawa, Rohatyn, Ropczyce, Rudki, Rzeszów, Sambor, Sanok, Skalat, Sniatyn, Sokal, Stanisławów, Staremiasto, Stryj, Tarnobrzeg, Tarnopol, Tłumacz, Trembowlia, Turoń, Turka, Zaleszczyki, Zbaraż, Złoczów, Zółkiew, Zydaczów.

W każdym powiecie urzędu Wydział krajowy sąsiedzi sprzedaży soli w główniejszych miejscowościach powiatu.

Składy te poruczone będą zastępcą przez Wydział krajowy na propozycję Wydziału powiatowego mianowanego.

Zastępcą do sprzedaży soli może być każda osoba pełnoletnia i własnowolna jakoteż i osoby moralne jak Wydziały powiatowe, gminy, instytucje, korporacje, stowarzyszenia, spółki i t. p.

**Podania o poruczenie zastępstw sprzedaży soli** mają być wnieszone przez **Wydział powiatowy do Wydziału krajowego**. Do podania ma być dołączone:

- a) świadectwo moralności,
- b) dowód ukończenia 24 roku życia,
- c) poświadczenie miejscowej władzy co do obecnego sposobu zarobkowania.

Przy wniesieniu podania należy złożyć wadium **200 (dwieście) złr. w. a.**, zaś po otrzymaniu zastępstwa winien zastępcę wadium do uzupełnić do wysokości **kaucyi**, która wynosić będzie od **200 do 400 złr. na każdy skład**.

W razie niezłożenia kaucyi w oznaczonym terminie wadium przepada, a skład będzie komu innemu oddany.

Przy składach, które nie są położone bezpośrednio przy linii kolejowej, a co najmniej 3 kilometry są oddalone od stacji kolejowej, ma kompetent podać wysokość wynagrodzenia, jakiego żąda za dowóz metrycznego cetnara czyli 100 topek za całą przestrzeń od stacji kolejowej do miejsca składów.

W których miejscowościach powiatu będą składy utworzone, dalej do których składów będzie dochodzić sól koleją, a do których wprost z saliny kołami, wreszcie jaka będzie cena soli w drobnej sprzedaży i jak wysoka prowizję otrzyma zastępcę — o tem dowiedzieć się można w każdym Wydziale powiatowym, gdzie też kompetenci otrzymają do przjrzenia instrukcję zawierającą szczegółowo obowiązki, jakie ciążą na zastępcach.

Podania wnoszące należy najdalej do dnia **3 czerwca b. r.** na ręce Wydziału powiatowego tego powiatu, w którym leży miejscowość tego składów, o który kompetent się stara.

**Z Rady Wydziału krajowego Król. Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem.**

Lwów, dnia 21 maja 1893.

Oznake Wydziału krajowego:

Marszałek krajowy:

**Romanowicz w. r.**

**Sanuszko w. r.**

# Rymanów.

## Zakład zdrojowo-kapielowy, ze źródłami silnie słonemi, jod, brom i lit zawierającemi.

Pora kąpielowa rozpoczyna się z dnem 20 maja i dzieli się na trzy okresy, tj. I. od 20 maja do 19 czerwca, II. od 20 czerwca do 19 sierpnia, III. od 20 sierpnia do 20 września.

W I. i III. okresie mieszkańca w domach będących własnością Zakładu o 20% tańsze. Od taksy zdrojowej uwolnieni być mogą tylko w I. i III. okresie uboży, zaopatrzeni w świadectwa ubóstwa, przez odnośne c. k. Starostwo zatwierdzone, — 2 restauracye, muzyka zakładowa, sklepy, piekarnia reżynia itp. w Zakładzie.

Stacja „Rymanów“ c. k. kolei państwowej odległa od Zakładu o 8 kilometrów; poczta, telegraf i apteka w miejscu.

Lekarzem zakładowym **Dr. Józef Dukiet** z Przemysła; oprócz niego ordynują i inni lekarze.

Zakład rozsyła **wodę mineralną** ze wszystkich trzech źródeł, która na każde zamówienie bywa sześcioletnio napojona; **sól lecznicza** do kąpeli i do użytku wewnętrznego, tudzież **lug bromo-jodowy**.

Wszelkich objaśnień udziela i broszurki rozsyła **Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kapielowego w Rymanowie.** 1175 4 5

## K. ZIELIŃSKI, mechanik i optyk

Kraków, Rynek, Linia A—B, L. 39,

poleca w wielkim wyborze i po umiarkowanych cenach

### Wyroby optyczne

jako to: Barometry aneroidy, Hygrometry „L. m. brechta“, ciepłomierze lekarskie maksymalne, minutowe, pokojowe, gorzelniane, do kąpeli i do celów chemicznych, Lornetki teatralne, polowe i wysięgowe z pierwszorzędnym fabryk paryskich, Lornetki salonne damskie z prawdziwym szklarkiem i rogu, Okulary, Cwiklery, Mikroskopy, Lupy, Kompas, Maszynki elektryczne lekarskie z prądem stałym i indukcyjnym, Instrumenta niwelacyjne, miary budowlane, wodna wagi

Urządza Dzwonki elektryczne, Mikrofony, Gromozwoody, oraz utrzymuje na składzie wszelkie potrzeby do tegoż, jako to: dzwonki, tastry, drut izolowany i baterie 1154 4 20

Wszelkie reperacye wykonuje bezwzględnie. — Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą.

## 40 razy premiowana Fabryka parowa pierników i sucharków H. CZYŃSKIEJ w Jarosławiu

poleca na sezon wiosenny i letni znakomite swe wyroby, a mianowicie: **Pierniki królewski** nadziewany, **Pierniki** w różnych smakach i gatunkach, **czysto miodowe**, **Pieczwko jarosławskie**, wyborne d herbaty i przekąsek **Abecadło**, **Honoratki** znakomite deserowe, nadające się do elegancznych przyjęć, **Biskwity**, **Biskwity (Alberty)** wyżej cenione jak angielskie. — Cenniki gratis i franco.

**Własne składy: Lwów, ul. c. k. Kraków, Sukienice,** oraz w lepszych handlach łorzęnych. 1058 5 10

Zamówienia skutecznia się zaraz. — Odsprzedającym znaczny rabat.

## Zakład hydropatyczny „HYGIEA“

w Hotelu IMPÉRIAL, ul. Zwierzyniecka, L. 6, w Krakowie, 1215 4 6

wydaje wszelkie procedury w zakresie wodoroleczenia woda wodogalna, pod nadzorem lekarskim

**Dra Romualda Bindera.**

Ceny umiarkowane. Służba fachowo wykładałons

Elektryzacja. — Massage.

## Kwiaty

w ogrodzie naprzeciwko cementarza krakow.

Poleca się Szan. Publiczności kwiaty do upiększania grobów wiosenne, letnie i zimowe. **Drzewka ozdobne**: róże płożące, głogi, jasoty, wierzby, tuja, cyprysy, również upiększają się gromy. Życzenia żółtaczka wnuczecznia się historio. Ceny bardzo przystępne.

Zarząd ogrodów w Olśy p. Kraków. 712 8 8

712 9 12

E. Ukiński.

## Ukończony prawnik

znajdzie umieszczenie u notaryusza w Grybowie.

## CIEPLICE TRENCZYŃSKIE.

Temny sierzacze od 27°—31° R. na Górnych Węgrach w Małych Karpatach, 20 minut drogi od stacji Tepla-Trencsin-Teplitz. Kapiele waunowe basenowe i natryski wzorowo urządzone. Skuteczne w arttryzmie, reumatyzmie, cierpieniach nerwowych, chorobach i centralnych, eierpieniach skóry, obrażeniach kłoi itp. 712 8 8

Do masażu personalny wywieszony. Mieszkanie od 50 centów do 3 złr. na dobie. Kuracja, teatr, koncerty, Kuchnia wykwalif. Woda do picia z górskich źródeł.

Sezon od 1 maja do końca września.

W maju i wrześniu za 3 złr. pensyon. **Dyrekcya kąpielowa** rozsyła prospekty bezpłatnie. — **Broszura** Dra Filipkiewicza do nabycia w celniejszych księgarniach.

## Kamienica

piętrowa, o 22 ubikacyach i 9 piwnicach, nowa, przy jednej z najpiękniejszych ulic miasta położona i dobrze się reaujująca jest z **wolnej ręki do sprzedania**. Potrzebny kapitał 14.000 złr. Wjaśnienia pod **A. B.** poste restante **Nowy Sącz**. 1232 8 5

## W Kobylanach pod Krakowem

ost. poczta Zabierzów, 1257 2 3

odbędzie się **sprzedaż inwentarza żywego i martwego w dniach 31 maja i 2 i 5 czerwca 1893 roku od godziny 10 rano.**

## Ogłoszenie.

Aby zapobiec możliwemu opóźnieniu w dostarczeniu maszyny, mam zaszczyt przy bliższym sezonu polecić swój Główny skład maszyn rolniczych jakoto: młócarnie angielskie, kiezary, lokomobile, grablarki Tiger i Hollingsworth, plugi (Sack'a), breny, siewniki angielskie, rzędo we i szeroko rozrute, mlynki systemu Backera, trieuury pompy, studnie; Bicykle, Rowery, Universal-Safety, Elastic Continent, „over Pneu-matic Tendom na sprężę“, po cenach przystępnym Z uszanowaniem 1217 4 10

Pierwsza agencya maszyn rolniczych, **Franciszek Albin w Podgórzu, ul. Rakawka, L. 159, obok kosciola.**

Cenniki wysłać na żądanie darmo i opłat.

## Tinct. capsici compos.

(Pain-Expeller), wyrobu Praskiej apteki Richtera,

powszechnie znany boly usmierający środek do nacierania, można dostać w wielu aptekach po cenie zlr. 1.20, 70 i 40 kr. za butelkę. Przy zakupniu należy być bardzo ostrożnym i przyjmować jedynie flaszki z ochronną marką „Kestria“ jako prawdziwe. — Centralny skład: **Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze.**

## Mieszkanie.

**Cale I. piętro**, składające się z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, spiżarni, 2 komórek, piwnicy i osobnego strychu, jest do wynajęcia od 1 lipca b. r. W razie potrzeby może być stajnia i wozownia.

Wiadomość w piekarni wiejskiej ul. Krowderska, L. 130. 1218 2 3

## Maść na kopyta

chroni takowe od wszelkiego rodzaju chorób. Liczne świadectwa pierwszych sportmanów. — Jedna dawka 1 klg. zlr. 1-20.

**Ant. Hrdlička,** interes techniczny, Praga (Czechy), Semnargasse, 2. 1102 7 36

## Roman Silberbach

przedsiębiorca 1155 7 25

**w Krakowie**, wykonuje pokrycia dachów lupkiem szlaskim, angielskim i francuskim, papą czyli takturą ogniotrwałą, jakoteż dachówką falowaną, po cenach najniższych

# Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasza i Sp.

w Krakowie, ul. Floryańska, L. 6, I piętro.

Instrumenta osobiście wybierane w fabrykach: w Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie itp. 1001 11 52

**Kawaler**  
 lat 36, nie bardzo szpetny, zajmujący wybitniejszą stanowisko, posiadający swoją realność wartości 23 tysiące złr. w a. nie mając odpowiednich znajomości, poszukuje dożgonnej towarzyski życia, szatynki lub blondynki, lat 20 do 25, wzrostu od 165 do 170 cm., nie brzydki, z dobrym sercem, znającej się na gospodarstwie domowym, umiejacej mówić niemiecką lub francuską, grę na fortepianie i śpiew, i w dodatku do tego zalet ze 6 tysięcy złr. w a. posaga, a im więcej tym lepiej.  
 Wybaczone awemu kolędze lub kandydatki do stanu małżeńskiego, powyżej wymienione propozycje, lecz dłoń ten czyni kto musi, a nie ma innych sposobów.  
 Zaskawie piama z dołączeniem fotografii uprasza adresować: **Jesień, Kraków**, poście restancie **Główna poczta**.  
 Za dyskrecyję ręczę słowem honoru uczonego z Krakowa. 1278 1 1

**Stroiciele fortepianów i mechanika** 1281 1 3  
 poleca Skład fortepianów **Wiktora Barabasza i Sp.**  
 ul. Floryańska, L. 6.

**Pomocnik**  
 znajdzie umiesz zenie w handlu towarów bławarów blawatnych pod firmą: **Stanisław Barako w Jasle**. 1275 1 6

**Najnowszy rodzaj robót ręcznych Rococo**  
 w zastosowaniu do sztylka i do haftu, oraz nowe designe

**kanwy congres** polecają 1260 1 10  
**Porebski & Zimler**  
 w Krakowie.

**Mieszkanie.**  
 składające się z trzech pokoi, kuchni i przedpokoju, za mostem w Podgorzu, jest **każdego czasu do wynajęcia.** Wiospomosć w Apteczce w Podgorzu „pod Opatrnicą“ 1273 1 6

**Poszukuję dzierzawy apteki**  
 w Galicji zachodniej z obrotem 3-4 tysięcy. Listy uprasza się adresować pod lit. **B. H. apteka w Pomerzanach**. 1270 1 3

**Folwark**  
 z obszarem 1.0 morgów w szerszej glebie, z zisławami, inwentarzem żywym i martwym, jest zaraz do sprzedania. 1279 1 1  
 Szeregów udzieli **M. W. p. r. Pilzno**.

**Wiedeński magazyn ubrań** poleca gotowe sukienki i płaszczyki dla dziewcząt, ubrania dla chłopców, trykoty, kapotki i płaszczyki dla dzieci, buty dla dam.  
**Arthur Grill**, plac Dominikański, L. 2, w Krakowie. 1219 3 8

Na egzamina **Księżki do nauki**  
**Nagrody piśnności** w bardzo wielkim wyborze, od 14 centów wylęj.  
**Obrazki świętych** za 10 sztuk od 15 ct. powyżej.  
 Zamówienia odwracają 1123 3 8

**Powidełka przeciw blednicy** wyrobu **Seweryna Kurowskiego**, aptekarza w Wadowicach.  
 Srddek przewyższa gcy skutecznością wszystkie w tym celu używacze. Używa się w wypadkach niedokrwistości i w ogóle tam, gdzie na wytwarzaniu się z krwi krwi zależy.  
 Cena siojka 1 złr. 70 ct.  
 Jedyny skład w apteczce u **J. Macudzińskiego**, aptekarza w Wadowicach. 1278 2 10  
 Łeczne zamówienia tak w kraju jak i zagranicą stwierdzają skuteczność.

**Zmiana lokalu.**  
 Najniezjem mam zaszczyt donieść Wielmożnym Paniom że z dniem 1 maja b. r. przeniosłam  
**Salon Mód** i pracownię sukien damskich z Kynku głównego, na ulice Szpitana, L. 3, I piętro (dom Wgo Kosiniego).  
 Dziękując Wielmożnym Paniom za łaskawe względy, polecam się i nadal z poważaniem  
**Franciszka Molinkiewicz**.

**Walne Zgromadzenie Członków „Spółki wiertniczej krakowskiej“**  
 Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką odbędzie się w niedzielę dnia 11 czerwca 1893 r. o godzinie 4 popołudniu w lokalu Towarzystwa Zaliczkowego (ulica Szewska, L. 15, I piętro)  
 Porządek dzienny:  
 1. Sprawozdanie Dyrekcji.  
 2. Sprawozdanie kierownika technicznego.  
 3. Wni-ski Rady nadzorczej co do rozwiązania i likwidacji Spółki lub dalszego jej prowadzenia.  
 4. Wnioski Rady nadzorczej o upoważnienie Dyrekcji do zawarcia umowy z trzecimi osobami o wierze nie szychu trzeciego. 1267 1 2  
**Stanisław Wójcikiewicz** **Tadeusz Stryjeński**  
 sekretarz Rady nadzorczej. przewodniczący Rady nadzorczej.

**LEON MEHL**  
 w Krakowie, ulica Szewska, L. 15.  
**Handel win** austriackich, węgierskich, szampańskich i wszelkich zagranicznych.  
**Skład rumu, koniaku, likierów.**  
**Magazyn herbaty rosyjskiej i chińskiej.**  
 Na prowinyę cenniki i próbki darmo i opłatnie. 1261 1 3

**KUFRY**  
 torby, necessery, płótna z paskami, etui na laski i parasole, cło'y, poduszki kieszonkowe itp. przybory do podróży w wielkim wyborze.  
**Kapelusze filcowe męskie.** Bieliznę męską, krawaty, wszelkie gatunki rękawiczek skórkowych własnego wyrobu, oraz trykotowe, niciane i jedwabne.  
**Płaszcze angielskie od prochu i deszczu** od 4 złr. 25 cent. wzyż, poleca 1274 1 20  
**Magazyn Br. Bilewskich w Krakowie** obok kościoła N. P. Maryi.

**Ostrożność przy zakupie**  
**„ZACHERLINU“**  
 (tego zadziwiająco skutkującego środka przeciw wszelkim owadom).



Kupująca: „... Dlaczego podajesz mi Pan otwartą proszkę na owady? .. Przecież żądałam „Zacherlinu“, a ten jak wiadomo istnieje tylko we flaszkach! — Otwartego proszku nie przyjmuję... gdyż wiem zbyt dobrze, że jesto tylko zbyt wielkie naderżenie słusznie zachwalanej nazwy „Zacherlin“, jeżeli zwykły proszek na owady w kopertach, tutkach lub pudełkach wydawany zostaje jako „Zacherlin“. Albo daj mi Pan zapieczętowaną flaszę z nazwą „Zacherl“ — albo zwróć mi moje pieniądze. Nie dam się w pole wywieść!“ 8 3 3 4

W Krakowie i wszędzie w Galicji są składy. „dobrze zauważać“, tylko tam, gdzie są wywieszone plakaty Zacherlinu.

Niezbędną w każdym gospodarstwie jest **Kathreiner Kneippa kawa słodowa** ze smakiem zwykłej kawy ziarnistej. 71 23 52  
 Ma ona ten niezem nieprzewyższony przymiot, że można odzwyczaić się od szkodliwego używania niemieszanej lub z surogatem pomieszanej kawy ziarnistej i przygotować sobie o wiele lepiej smakującą, a przytym zdrowszą i pożywniejszą kawę. — Nieprzewyższony dodatek do kawy ziarnistej.  
 Nadzwyczaj polecenia godny dla pań, dzieci i chorych.  
 Należy unikać starannie naśladownictwa.  
 Wszędzie można dostać — 1/2 kilo à 25 cent.

**PIERWSZA SPÓŁKA BLACHARSKA**  
**J. Stankiewicz, J. Białik, S. Michalski,**  
 w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej, L. 22.  
 Będąc zapatrzonymi w materjał wyborowy, wszelkie maszyny pomocnicze i posiadając fachowe uśdolnienie, wykonujemy po cenach uniarkowanych wszelkie przyrządy kapielowe, jako to: wanny, prysznic, piecyki do wanium; zakładamy dzwonki elektryczne i gromochrony; urządzaamy kłosey pokojowe i nadeknałowe wentylacje. — Pokrywamy wieża, kościoły i dachy miedzianą, cynkiem, ołowiem, blachą żelazną i wykonujemy pod gwarancją w oznaczonym czasie wszelkie reperacje dachów.  
 Wyrobiamy naczynia kuchenne i domowe w miedzii kute i polielammy naczynia kuchenne.  
 Przyjmując zasadę, że dostarczać będziemy towar dobry, tani, krajowego wyrobu, ośmielamy się polecić łaskawej pamięci.  
 Wanny od 12 złr. 1 wzyż. Wanny nasiadowe od 4 złr. 1 wzyż. Wanny fotelowe od 13 złr. 1 wzyż. Piec do wanium fotelowych od 4 złr. 1 wzyż.  
 UWAGA. Mając wszelkie materyjały z pierwszego źródła możemy wszelkie roboty wykonywać po najniższej cenie. Uprasza się Szanowną Publiczność o zwrócenie uwagi na dokładne wykonanie roboty. 175 21 25

**DOM KOMISOWO-HANDLOWY dla handlu, przemysłu i rolnictwa polskiego w Ameryce**  
**Dra BRONISŁAWA GRABOWICZA**  
 w NEW YORKU.  
 137 Clinton Street, 180 Broome Street.  
 Telegram: Grabo.  
 Rejestrowany w konsulatach: austriackim, niemieckim i rosyjskim.  
 Kupuje na własny rachunek lub przyjmuje w komis wszelkie produkty i fabrykaty, nadające się do im- i eksportu; pozostaje w bezpośrednim stosunkach z domami handlowymi w Ameryce, Chinach, Japonii Australii itp.  
 Przyjmuje zastęstwo firm i fabryk itp. Wyrobia patenty, windykuje spadki itp. Przesyła regularne raporty giełdowe i targowe. Specjalne biuro wywiadowcze dla wszy-tkich gałęzi handlu, przemysłu itp. 1241 1 0  
 Wyrobia kredytowe listy; przeprowadza sprawy sądowe itp.  
 Dla przedsięwzięcia kopania ropy wysyła wszelkie przybory wiertnicze

**Obwieszczenie.**  
 Gmina miasta Krakowa będzie potrzebować na czas od 1. października 1893 do 30 września 1894 dla szkół, zakładów miejskich i akcyzowych około 1,500.000 kg. węgla kamiennego, w dobrym gatunku, i około 500 metrów sześciennych drzewa sosnowego suchego, w grubych szczebach. Tak węgle jak i drzewo obowiązani będą przedsięwzięciowie odwieść na miejsce przeznaczenia, ustawić tamże, a po odbiorze znieść do piwnicy lub komory. Magistrat wzywa przeto pp. przedsiębiorców, aby na powyższe dostawy złożyli opieczetowane deklaracje w dniu 7 czerwca b. r. o godzinie 12 w południu w Wydziale ekonomicznym Magistratu, a zarazem oznajmia, iż po tym terminie deklaracje nie będą przyjmowane.  
 Deklaracje winny być znaczkami stemplowymi na 50 ct. zaopatrzone i znaczek ten winien być pierwszym wierszem przepisany. Ceny mają być w deklaracjach wyrażone słowami i liczbami wypisane.  
 Aby zaś zapobiedz składaniu deklaracji nieodpowiednich co do osnowy, przygotowano odpowiednie druki, które można otrzymać w wydziale ekonomicznym Magistratu.  
 Wadym na dostawę węgla kamiennego 500 zlr., zaś na dostawę drzewa 150 zlr. złożyć należy w Kasie miejskiej, która odbior na kopercie deklaracji poświadczy.  
 Bliższe warunki dostawy przejrzyć można w biurze ekonomicznym Magistratu w godzinach urzędowych od 11 godziny przedpołudniem. Kraków, dnia 23 maja 1893.  
 Friedlein.

**Sokół i Sokolica**  
 dwa gatunki wódek uznanych przez powagi lekarskie za zdrowotne, wyrobia i sprzedaje **Zarząd dóbr Plaza p. Chrzanów.**  
 Również nabywać je można we wszystkich pierwszorzędnych handlach korzennych Krakowa, Lwowa i miast prowincjonalnych. 1277 1 12

**Wysowa**  
 Zakład zdrojowo-kapielowy i żętyczny. zdroje szczawy alkaliczno-słonej. Sezon od czerwca do końca września. 1024 9 15  
 Wiadomości i prospektów na żądanie udziela Zarząd zakładu w Wysowie.  
 Medal zasługi na Wystawie przemysłowo-rolniczej w Przemyslu 1882.

**SZCZAWNICA**  
 zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny w powiecie Nowotarskim, z 7 zdrojami słonej szczawy sodowo-słonej i sodowo-żelazistej, najskuteczniej działających we wszelkich niezżytach (katarach) tlik narządu oddechowego, jak i narządu trawienia, w długotrwałym zapaleniu płuc i rozdroźnie (astmie), przy wysiękach opłucnej, w początkach suchoty w chłorbach dróg moczowych, w chorobach kobiecych, niedokrwistości i blednicy.  
 Znakomita góraska stacja klimatyczna z orzeźwiającem powietrzem.  
 Kuracja mleczna, żętyczna i kefirowa.  
 Pierwszorzędną wlewalnia solankowa i balsamiczno-igłiwowa.  
 Zakład woleczniczy, kąpiele mineralne i rzeczne w bystrym Dunaju. Wszelkie urządzenia postępowe, 1200 pokoi dla gości, niektóre z kuchniami. W I sezonie do 20 czerwca i w III po 20 sierpnia, oraz w porze jesiennej i zimowej mieszkanie zakładowe o 1/3 częśi tńsze przy n. imie dziennym.  
 W sezonie II uwolnienia od taksy zniesione.  
 Lekarz zakładowy **Dr. Wł. Seiborowski** i 7 innych lekarzy udzielają chorym porady. — Ze wszystkich linii kolejowych dojazd do stacji w Starym Sączu, skąd drogą malowniczą wśród gór nad Dunajem 41 kilometr do zakładu (5 godzin jazdy, odpoczynek w Łączku). Poctowóz, powozy i wożki według taksy.  
 Wody ze źródeł Józefiny i Magdaleny i czystej szczawy Jana, na głównym składzie **H. Mattoniego** w Starym Sączu, we wszystkich aptekach i handlach wó mineralnych.  
 Prospe ta rozsłała opłatnie i zamówienia na mieszkania przyjmuje **Zarząd Górnego Zakładu**. 721 10 28  
 F. Wiśniewski.

**Kufry (walizki)**  
 od 2 złr. 50 ct. do 20 złr.  
**Torby ręczne**  
 od 2 złr. do 40 złr.  
 Torebki damskie i męskie z paskami od 1 złr. 85 centów do 6 złr.  
 Necessairy i manierki poleca 1077 9 0  
 handel przyborów do palenia, oraz fabryka nierównanych **tutek higienicznych S. W. NIEMOJOWSKIEGO**  
 Kraków, Sukiennice, 28.

**Dr. Andrzej Lorentski**  
 ordynarza 1214 4 4  
 od 1 czerwoa b. r. w Krynicy.

**W Babce**  
 z dnim 1 czerwca b. r. o-twieram, jak i lat poprzednich, **Pensjonat dla panien i dzieci** zapewnijac zupełną opiekę, dobre hygieniczne odżywienie i pomoc lekarską.  
**K. Głuchowska**, lekarka  
 zakładowy w Babce 1022 5 6

**Rządca dóbr**  
 doświadczony gospodarz, mogący się wykazac n. sychlubniejszymi świadczeniami, szuka posady z powodu zamierzonego wydzierżawienia majątku, którym administrował. Mogłby objąć administrację od św. Jana lub posadę samostanego rządu-cy za kaucją. 1221 3 3  
 Adres: lt. B. p. r. Jarosław.

**Nowosć!**  
**Star'a** PRZYRZĄD DO GOLENIA (brzywa bezpieczeństwa) zapomocą tego patentowanego przyrządu do golenia, każdy nawet niemiejający się gołoć w przeciągu 2 minut, daleko lepiej jak zwykłą brzywą, zgolić się może bez skaleczenia, gdyż takowe zapalenie jest wykluczone 1172 6 6  
 Cena jednej sztuki 5 złr. 50 ct.  
 poleca **magazyn galanteryjny F. A. Grigara**  
 w Krakowie, Lita A-B, L. 44, oraz wielki wybór kapeluszy, krawatek, rękawiczek, pasków, bielizny, przyborów do podróży, mydeł i perfumeryi.

**FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH I TOREBEK PAPIEROWYCH „NORIS“**  
 (dawniej F. Szukiewicz) w Krakowie 672 11 52  
 poleca palemcy: **Tutki cygaretowe z bibułki francuskiej „le Houblon“** — „Le Houblon“ istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretowych innego wyrobu, nie zdołały zachwiał sły „le Houblon“, już raz wyrobionej i ustalonej. — Fabryka tutek „Noris“ używa tylko te bibułki, a przy zachwianiu należy żądć wyraźnie „tutki le Houblon“ fabryki „Noris“. Do nabycia w handlach i trafikach, tak samo na prowincyi. Biorącym nasaz 5000 tutek, tj. za 6 złr., posyła się opłata i nie należy opakowania. Dla pp. kupców i trafikantów korzystne warunki. Dla biorących w większej ilości, oraz dla Kółek rolniczych odpowiedni rabat. PP. Aptekarzom, Kupcom i Cukiernikom poleca się torebki papierowe.

**Krajowa fabryka wyrobów tkackich Władysława Goneta w Korczynie**  
 poleca z nac. szerszego lnu, pikone i s. s. pod gwarancją 60, 26 10  
 Płótna na koszule, przesuadła bez szwu, poszewki itp., od g. i. w do najpięszczych web, dymy różne, rzeżuki, chustki do nosa, grubsze i welowe i sielę i sielę, drolichy na liberye i m. i. r. s. p. l. s. k. i. l. s. (Sg-litwy) itp. wyroby po cenach najumiarkowanszych.  
 Cenniki i próbki żądają w g. i. k. w. on. syła s. g. gratis i franco.  
 Za dobroć wyrobów poręcza się.

**Poszukuję Administracji majątku większego w okolicach Przemysła, Jarosława, Rzeszowa, Tarnowa lub w Krakowie.** — Na żądanie i kaucję się mogę nalepszymi rekomendacjami, jako żalony i nalepszy administrator, **kanicy posiadam do 5000 złr.** Łaskawe zgłoszenia przyjmuję do **biura Litwiniego, Lwów, Plac Chałubińskiego, L. 6.** 1114 10  
**Dzierżawy apteki** poszukuje magister farmacji, ile możliwości w zachodniej lub wschodniej Galicji. Łaskawe zgłoszenia uprasza nadsyłać do Administracji „N. Reformy“ pod literami **S. O.** 1181 8 10

Nowości w welmie i bawelnie na suknie damskie otrzymany w wielkim wyborze poleca KAZIMIERZ NESIOŁOWSKI Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25.